

MAPS-03

December - Examination 2017

MA (Previous) Political Science Examination**International Politics****Paper - MAPS-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write full name and establishment date of NATO.
NATO का पूरा नाम एवं स्थापना दिवस लिखिए।
- (ii) How much total members of UNO in present?
वर्तमान में UNO के कुल कितने सदस्य हैं?
- (iii) What is mean by Games Theory in International Politics?
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में खेल सिद्धान्त का अर्थ बताइये?
- (iv) What is mean by Nonaligned movement.
गुट-निरपेक्ष आन्दोलन का अर्थ बताइये।
- (v) What is the meaning of Kosowo disaster?
कोसोवो के संकट से क्या तात्पर्य है?
- (vi) What is mean by International politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का क्या अर्थ है?
- (vii) Write full name of SAARC.
दक्षेश का पूरा नाम लिखिए।
- (viii) What is mean by International Terrorism?
अन्तर्राष्ट्रीय आंतकवाद का क्या अर्थ है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is mean by Realism? Explain it.
यथार्थवाद से आप क्या समझते हैं? समझाइये।
- 3) Write a note on SAARC.
दक्षेश पर टिप्पणी लिखिए।
- 4) Elicit the role of UNO in changeable situations.
संयुक्त राष्ट्र संघ की बदलती परिस्थितियों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- 5) Describe the salient features of foreign policy of Russia.
रूस की विदेश नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 6) Discuss the relations of Indian neighboring countries in context of China, Shrilanka.
चीन एवं श्रीलंका के संदर्भ में भारत के पड़ोसी देशों से सम्बन्धों की विवेचना कीजिये।
- 7) What is the meaning of North-South dialogue? Explain it.
उत्तर-दक्षिण संवाद का तात्पर्य क्या है? समझाइये?
- 8) Explain the Inter-relation of Ideology and National interest.
विचारधारा व राष्ट्रीय हित के अन्तर्सम्बन्धों को समझाइये।
- 9) What is the meaning of OPEC? Explain it.
ओपेक का क्या तात्पर्य है? समझाइये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What do you understand by nonaligned movement? Explain the main obstacles.

गुट-निरपेक्ष आन्दोलन से आप क्या समझते हैं? इसकी मुख्य बाधाओं को समझाइये।

11) "Diplomacy is the brain of National Power". Explain it.

“राजनय राष्ट्रीय शक्ति का मस्तिष्क है”। समझाइये।

12) Explain the Marxism approach in International politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति अमाक्सवादी अवधारणा को समझाइये।

13) What do you understand by International politics? Describe the nature and scope of International politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति से आप क्या समझते हैं। अन्तर्राष्ट्रीय राजनीतिकी प्रकृति एवं क्षेत्र को समझाइये।